Quid iam de ceteris necessitudinibus dicam, fratrum, sororum, generorum atque socerorum et qualibet consanguinitate et affinitate iunctorum, si caritas incerta uoluntas que suspecta est et filiis parentum et parentibus filiorum, dum beneuolentia non redditur debita, quia nec deberi putatur, quando in alio quae non uidetur esse non creditur? Porro si non ingeniosa, sed odiosa est ipsa cautela, ubi nos amari non credimus, quod amorem amantium non uidemus, uicem que non rependimus quibus eam nos debere mutuam non putamus, usque adeo res humanae perturbantur, si quod non uidemus non credamus, ut omnino funditus euertantur, si nullas credamus hominum uoluntates, quas utique uidere non possumus.

Omitto dicere, quam multa isti, qui nos reprehendunt, quia credimus quae non uidemus, credant famae et historiae uel de locis, ubi ipsi non fuerunt, nec dicant: “non credimus, quia non uidimus”. Quoniam si hoc dicant, coguntur fateri incertos sibi esse parentes suos, quia et hinc aliis narrantibus — nec tamen, quia iam praeteritum est, id ostendere ualentibus — crediderunt, nullum retinentes illius temporis sensum et tamen

Além disso, o que dizer dos outros vínculos familiares — entre irmãos, irmãs, genros e sogros, e qualquer grau de consanguinidade e afinidade — se a caridade é incerta e a intenção suspeita, tanto da parte dos pais em relação aos filhos como dos filhos em relação aos pais? E a benevolência devida não é retribuída, porque não é considerada necessária; pois, sendo ela invisível, não se deve crer que exista no outro? Por outra parte, esta própria cautela não é engenhosa, mas odiosa, por onde nós não cremos que somos amados, por não vemos o amor daqueles que nos amam, e assim não retribuimos mutualmente àqueles aos quais não consideramos ser necessário. Assim, se não cremos naquilo que não podemos ver, as relações humanas se conturbariam, e seus fundamentos seriam totalmente destruídos, por não cremos em nenhuma boa vontade dos homens, a qual, por certo, não podemos ver.

Omito dizer a quantidade de coisas — a tradição, a história ou ainda os lugares em que nunca estiveram — em que creem aqueles que nos repreendem por cremos naquilo que não vemos. E tampouco dizem: “Não cremos porque não vemos”. Porque se dissessem isso, seriam obrigados a confessar a incerteza da identidade de seus pais, porque, também nesse caso, creram naquilo que outros contaram, sem contudo

aliis inde loquentibus adhibentes sine ulla dubitatione consensum. Quod nisi fiat, incurratur necesse est aduersus paren- [6] tes infidelis impietas, dum quasi uitatur in his quae uidere non possumus credendi temeritas.